ISSN 2664-262X                                             Центральноукраїнський науковий вісник. Технічні науки, 2020, вип. 3(34)
 88
УДК 621.891  DOI: https://doi.org/10.32515/2664-262X.2020.3(34).88-95
А.В. Кропівна, доц., канд. техн. наук, О.В. Кузик, доц., канд. техн. наук
Центральноукраїнський національний технічний університет, м. Кропивницький,
Україна
e-mail: Kuzykov1985@gmail.com
Аналіз та гармонізація національних до

Міжнародний ISO ISO 16112 2006
Міжнародний SAE J 1887 2002
Міжнародний CEN EN 16079 2011
Німеччина VDG W 50 2002
США ASTM A 842 2011
Японія JIS G 5505 2013
Китай GB T 26655 2011
Румунія STAS 12443-86 1986
Джерело: використано [9]
ISSN 2664-262X                                             Центральноукраїнський науковий вісник. Технічні науки, 2020, вип. 3(34)
 90
Таблиця 2 – Перехресні посилання на стандарт ISO 16112 до інших стандартних
марок ЧВГ (ASTM A842-85, Specificationfor Compacted Graphite Iron Castings та
SAEJ1887 JUL2002, Automotive Compacted Graphite Iron Castings)
ISO 16112:2006 ASTM A842-85 SAE J1887 JUL2002
ISO 16112/JV/300 300 С300
ISO 16112/JV/350 350 С350
ISO 16112/JV/400 400 С400
ISO 16112/JV/450 450 С450
ISO 16112/JV/500 - -
Джерело: використано [9]
Крім того, ряд держав, таких наприклад як Китай, мають власні національні
стандарти на чавун з вермикулярним графітом (табл. 3)

420 ≥420 ≥335 ≥0.75 200–280 ≥50 Перліт
380 ≥380 ≥300 ≥0.75 193–274  Перліт
340 ≥340 ≥270 ≥1.0 170–249
Перліт
+ферит
300 ≥300 ≥240 ≥1.5 140–217
Перліт
+ферит
260 ≥260 ≥195 ≥3 121–197  Ферит
Джерело: використано [10]
Чавун з вермикулярним графітом регламентовано міжнародним стандартом ISO
16112, який використовує комбіновану назву “Compacted (Vermicular) Graphite  Cast
Iron”. Стандарт ISO для чавуна з вермикулярним графітом передбачає п'ять марок на
основі мінімальних значень тимчасової межі міцності (MПa): ISO 16112/JV/300
(феритний); ISO 16112/JV/350; ISO 16112/JV/400; ISO 16112/JV/450 (перлітний); ISO
16112/JV/500 (легований). Довідково стандарт ISO 16112: 2006 надає інформацію про
механічні та фізичні властивості чавуну в залежності від температури випробувань
(табл. 4).
Таблиця 4 – Властивості ЧВГ, які регламентовано міжнародним стандартом ISO
16112: 2006

Позначення
Мінімальний
тимчасовий опір на
розтяг,
MПa
Мінімальна
умовна границя
плинності,
MПa
Мінімальне
відносне
видовження,
%
Твердість,
HB
EN-GJV-300 300 210 2,0 140…210
EN-GJV-350 350 245 1,5 160…220
EN-GJV-400 400 280 1,0 180…240
EN-GJV-450 450 315 1,0 200…250
EN-GJV-500 500 350 0,5 220…260
Джерело: використано [11]
Стандарт PN-EN 16079:2012 довідково надає інформацію про механічні
властивості чавуну в залежності від товщини стінки виливка. Властивості при
випробуванні на розтяг, наведені в таблиці 8, відносяться до виливків з товщиною